

KẾ HOẠCH

tổ chức Hội thi tìm hiểu thân thể, sự nghiệp và kể chuyện về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 41-KH/ĐU, ngày 26/01/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy về thực hiện Kết luận số 01- KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026; nhằm triển khai có hiệu quả các hoạt động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu thân thể, sự nghiệp và kể chuyện về tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (*sau đây viết tắt là Hội thi*) cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc nghiên cứu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Qua đó, tạo sự thống nhất từ trong nội bộ Đảng đến toàn thể quần chúng nhân dân, đẩy mạnh các phong trào hành động cách mạng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của toàn xã. Đồng thời, nâng cao ý thức trong mỗi cán bộ, đảng viên, xem việc học tập, làm theo gương Bác là trách nhiệm, từ đó phấn đấu làm người công bộc tận tụy, trung thành với nhân dân. Thông qua tổ chức Hội thi, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân nhận thức sâu sắc về tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Từ đó, mỗi cán bộ đảng viên đã nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm trong công tác; rèn luyện phẩm chất, đạo đức, lối sống trong sáng. Học tập Bác, noi gương Bác đã và đang trở thành những nét đẹp hàng giờ, hàng ngày trong hoạt động công tác, tạo động lực thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước ở các đơn vị, địa phương.

2. Yêu cầu

Hội thi phải được chuẩn bị chu đáo, triển khai tổ chức nghiêm túc, đúng tiến độ, tránh hình thức, đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, đánh giá đúng khả năng, đúng tinh thần của Kế hoạch.

Công tác tuyên truyền về Hội thi cần được tiến hành trước, trong và sau khi kết thúc Hội thi, với nhiều hình thức; trong đó, đặc biệt sử dụng sức lan tỏa sâu rộng

trên địa bàn và phát huy hiệu quả phương thức tuyên truyền hiện đại, dễ tiếp cận trên không gian mạng.

II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC, ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Nội dung thi: gồm 4 phần

1.1. Phần đề cương

1.2. Phần thi kể chuyện về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

1.3. Phần thi trả lời câu hỏi tìm hiểu về thân thế, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

1.4. Phần thi năng khiếu tự chọn (*chủ đề về ca ngợi Đảng, Bác Hồ*).

2. Hình thức tổ chức

2.1. Phần thi Đề cương

- Các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị tham gia dự thi, gửi đề cương về Ban Tổ chức Hội thi trước khi diễn ra Hội thi **15 ngày**, để Ban Giám khảo tiến hành chấm Đề cương trước khi diễn ra Hội thi.

Đề cương là câu chuyện kể về tấm gương tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, là tấm gương suốt đời phấn đấu, hy sinh cho sự nghiệp giải phóng dân tộc, giải phóng giai cấp, giải phóng con người; là đạo đức của ý chí, nghị lực và tinh thần yêu nước nồng nàn, tuyệt đối tin tưởng và kính trọng nhân dân; Người là biểu tượng của lòng nhân ái, vị tha, khoan dung, hết lòng, hết sức phụng sự tổ quốc, phục vụ nhân dân; là tiêu biểu của đạo đức cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, đời sống riêng trong sáng, nếp sống giản dị và đức khiêm tốn, trung thực, chân thành...

- Đề cương dự thi không dài quá 05 trang giấy (*khổ A4, cỡ chữ 14*), có xác nhận của cấp ủy, cơ quan, đơn vị, đóng thành tập, có chú thích, có xuất xứ câu chuyện rõ ràng, bố cục thể hiện 4 nội dung chính:

- + Bối cảnh ra đời, xuất xứ của câu chuyện.
- + Nội dung của câu chuyện.
- + Ý nghĩa, bài học đạo đức rút ra.
- + Liên hệ với bản thân, đơn vị, địa phương¹.

2.2. Phần thi kể chuyện về tấm gương tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Thí sinh kể chuyện về tấm gương tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên cơ sở Đề cương đã được đăng ký.

¹Phần liên hệ cần cụ thể, sát thực phù hợp với tình hình thực tế công việc của cá nhân, chức năng, nhiệm vụ của tập thể, đơn vị mình đang công tác, học tập; dẫn chứng người thật, việc thật, những việc làm và kết quả của việc làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh phải thật tiêu biểu, cụ thể; những việc chưa làm được; kế hoạch tiếp tục làm theo, biện pháp phòng chống, khắc phục những tiêu cực trong sinh hoạt, lối sống, lề lối làm việc, học tập...

- Thời gian kể chuyện 07 đến 10 phút, nếu thí sinh trình bày dưới 07 phút hoặc trên 10 phút bị trừ 01 (một) điểm.

- Thí sinh phải thoát ly tài liệu khi kể chuyện.

- Câu chuyện kể về Bác phải được kể bằng Tiếng Việt, đảm bảo tính trung thực, khách quan, giản dị, mộc mạc và gần gũi với hình ảnh của Bác trong cuộc sống hàng ngày.

- Nội dung thi cần được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, sinh động, tránh hình thức, thực hiện đúng thời gian.

- Thí sinh dự thi sử dụng các tài liệu, tư liệu chính thống về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã được phát hành, phổ biến chính thức.

- Trong quá trình thi thí sinh được dùng các hình ảnh minh họa theo nội dung câu chuyện về Bác, nhưng phải phù hợp, tránh phô trương hoặc minh họa sai, không giả giọng nói, cử chỉ, tác phong của Bác Hồ khi kể chuyện.

2.3. Phần thi hỏi đáp tìm hiểu về thân thế, sự nghiệp của chủ tịch Hồ Chí Minh

Mỗi thí sinh phải trả lời 01 câu hỏi xung quanh chủ đề về thân thế, sự nghiệp, tấm gương tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh (gợi ý câu hỏi do Ban Tổ chức cung cấp để tham khảo trước khi diễn ra Hội thi).

2.4. Phần thi năng khiếu tự chọn

Thí sinh tự chọn các hình thức nghệ thuật như ca hát, nhạc kịch, hội họa, biểu diễn nhạc cụ dân tộc, ca múa, sáng tác thơ... nội dung ca ngợi về Đảng, về đất nước, về tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Năng khiếu tự chọn đăng ký dự thi gửi về Ban tổ chức trước ngày khai mạc Hội thi cấp xã **trước 15 ngày** cùng với Đề cương dự thi.

Trang phục, đạo cụ phục vụ phần thi các thí sinh tự chuẩn bị, đảm bảo tính thẩm mỹ, lịch sự, phù hợp với nội dung, hình thức đã đăng ký.

3. Đánh giá kết quả, xếp loại và cơ cấu giải thưởng

3.1. Đánh giá kết quả

- Các phần dự thi được tính theo thang điểm 10.

- Kết quả điểm của mỗi thí sinh là trung bình cộng của 4 phần thi, trong đó:

+ Điểm đề cương kể chuyện: hệ số 2;

+ Điểm kể chuyện: hệ số 3;

+ Điểm trả lời câu hỏi: hệ số 3;

+ Điểm thi năng khiếu: hệ số 2.

(Ban tổ chức Hội thi xây dựng biểu chấm điểm cụ thể của các phần thi).

3.2. Xếp loại

- Loại Giỏi: đạt điểm từ 8,5-10 điểm.

- Loại Khá: đạt điểm từ 7,0 đến dưới 8,5 điểm.
- Loại Trung bình: đạt điểm từ 5,0 đến dưới 7,0 điểm.
- Loại Yếu: dưới 5,0 điểm.

3.3. Cơ cấu giải thưởng

- Cơ cấu giải thưởng Hội thi gồm:
 - + 01 giải Nhất
 - + 02 giải Nhì
 - + 03 giải Ba
 - + 04 giải Khuyến khích
 - + 01 giải thí sinh có phần thi trả lời câu hỏi ấn tượng nhất
 - + 01 giải thí sinh có phần thi năng khiếu ấn tượng nhất.
- Cách xếp giải lựa chọn từ cao xuống thấp, giải Nhất phải đạt loại Giỏi, nếu không có thí sinh đạt loại Giỏi thì thí sinh cao điểm nhất đạt giải Nhì.

4. Tài liệu

4.1. Câu chuyện kể về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: thí sinh sử dụng các tài liệu chính thống của các cơ quan Đảng, Nhà nước, các ban, bộ, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, địa phương, cơ quan, đơn vị để chuẩn bị đề cương kể chuyện, chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin sử dụng.

4.2. Câu hỏi và đáp án phần thi tìm hiểu thân thế, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh: ngoài tài liệu do Ban Tổ chức Hội thi cung cấp, các cơ quan, đơn vị và tổ chức đoàn thể tự nghiên cứu, sưu tầm biên soạn những nội dung câu hỏi, đáp án phù hợp với công tác tuyên truyền cho tổ chức, đơn vị mình.

5. Cấp tổ chức, đối tượng, thời gian tổ chức Hội thi

5.1. Cấp tổ chức hội thi: Ban Thường vụ Đảng ủy.

5.2. Đối tượng tham gia Hội thi: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên các đoàn thể nhân dân, người lao động; giáo viên các trường trên địa bàn xã.

5.3. Thời gian tổ chức Hội thi: **Dự kiến đầu tháng 05/2026** (chào mừng kỷ niệm 136 năm Ngày sinh nhật Bác (19/5/1890 – 19/5/2026)).

6. Cách thức tổ chức Hội thi

- Các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị tham gia dự thi, gửi Đề cương và phần thi năng khiếu tự chọn về Ban Tổ chức Hội thi trước khi diễn ra Hội thi **15 ngày**.

- Ban Tổ chức Hội thi tiến hành chấm Đề cương và phần thi năng khiếu tự chọn, lựa chọn **12** tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị xuất sắc nhất tiếp tục vào tham gia phần 2 của Hội thi.

III- KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức Hội thi thực hiện theo quy định hiện hành.
- Ngoài ra, để có thêm nguồn kinh phí làm phần thưởng và tặng phẩm cho thí sinh xuất sắc, Ban Tổ chức Hội thi có thể vận động xã hội hóa để tổ chức Hội thi phù hợp với điều kiện.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy

- Các Đảng bộ, chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc căn cứ Kế hoạch này triển khai tuyên truyền, thực hiện đăng ký tham gia theo đúng mục đích, yêu cầu, thời gian.
- Gửi hồ sơ đăng ký tham gia Hội thi, nếu không tham gia, báo cáo lý do bằng văn bản về Ban Thường vụ Đảng ủy (*qua Ban Xây dựng Đảng*).
- Hồ sơ gửi về Ban Xây dựng Đảng, đồng thời gửi file mềm Đề cương (*qua đồng chí Huỳnh Thị Trúc Ngân, Chuyên viên*) trước khi diễn ra **Hội thi 15 ngày**, hồ sơ gồm có:
 - + Bản đăng ký dự thi có xác nhận của người đứng đầu cấp ủy (*có gửi kèm theo*).
 - + Đề cương dự thi: đảm bảo đúng yêu cầu tại mục 2.1 phần II Kế hoạch này.

2. Ban Xây dựng Đảng

- Ban Xây dựng Đảng - Cơ quan thường trực Bộ phận giúp việc Ban Thường vụ Đảng ủy về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tham mưu cung cấp tài liệu có liên quan, hướng dẫn các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị đăng ký và tham gia Hội thi.
- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc Hội thi; tham mưu chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc, các văn bản phục vụ Hội thi; tham mưu chỉ đạo toàn bộ Hội thi và tổ chức rút kinh nghiệm sau Hội thi.
- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy lập dự toán kinh phí liên quan đến toàn bộ Hội thi.
- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy và các đơn vị có liên quan chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết tổ chức Hội thi nghiêm túc, khoa học, đạt hiệu quả tốt nhất.

3. Văn phòng Đảng ủy

Chủ trì, phối hợp Ban Xây dựng Đảng tham mưu dự toán kinh phí đảm bảo theo quy định và chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết để tổ chức Hội thi.

4. Ủy ban nhân dân

Chỉ đạo Phòng Văn hóa – Xã hội xã, Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công; Công Thông tin điện tử xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, cổ động trực quan trước, trong và sau Hội thi; phối hợp hỗ trợ các điều kiện phục vụ tổ chức thành công Hội thi.

Chỉ đạo Công an xã phối hợp với Quân sự xã căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch, cử lực lượng tham gia đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn trước, trong và sau Hội thi.

5. Ủy Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, huy động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia tích cực, lan tỏa mục đích, ý nghĩa của Hội thi bằng nhiều hình thức; hỗ trợ dàn dựng nội dung và giám sát, đảm bảo Hội thi thiết thực, đúng định hướng, gắn với các phong trào thi đua yêu nước tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “*tìm hiểu thân thể, sự nghiệp và kể chuyện về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026*”. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy, các đơn vị có liên quan báo cáo kịp thời Ban Thường vụ Đảng ủy (qua đồng chí Lê Thị Mỹ Lệ, ĐUV, Phó Trưởng Ban Xây dựng Đảng) để chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy,
- Thường trực Hội đồng nhân dân xã,
- Ủy ban nhân dân xã,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH xã,
- Công an xã,
- Quân sự xã,
- Trung tâm chính trị xã,
- Trung tâm Cung ứng DVSNC xã,
- Các Chi bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Ủy viên BCH Đảng bộ xã khóa I,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Đỗ Xuân Dũng

**ĐẢNG ỦY XÃ EA SÚP
CHI BỘ.....**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Họ và tên	Ngày tháng năm sinh	Quê quán	Dân tộc	Đơn vị	Tên đề cương dự thi	Tên tiết mục thi năng khiếu
						Ví dụ: Hát múa phụ họa Bác Hồ một tình yêu bao la. Sáng tác: Nhạc sĩ Thuận Yến

T/M CHI BỘ